
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/7

La Deliberazione della Conferenza Unificata – Presidenza del Consiglio dei Ministri,VISTA

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della regione n.36

/2785 del 23 giugno 2023 relativo alla nomina dell’Ing. Flore Valentina quale Direttore

del Servizio Enti Locali presso la Direzione generale degli Enti locali e finanze;

RICHIAMATO

Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche ed

integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.

R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale del 18 gennaio 2024, n. 2/1, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della Legge Regionale 29 dicembre

2023, n. 19 "Bilancio di previsione 2024-2026”;

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 19 - Bilancio di previsione triennale

2024 -2026;

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 18 - Legge di stabilità 2024;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 - “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 - “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

assessori regionali”;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, articolo 16. Finanziamenti ed incentivi per la

gestione associata di funzioni comunali a favore delle Unioni dei comuni e Comunità

montane della Sardegna - Annualità 2023. Approvazione nuovo riparto.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/7

La Determinazione n. 5599, protocollo 55769, del 19 dicembre 2023 con la quale è

stato autorizzato l’impegno di spesa per l’anno 2023 e la Determinazione n. 149,

protocollo 1624, del 15 gennaio 2024 con la quale è stata disposta la liquidazione e il

conseguente pagamento per l’importo complessivo di euro 23.916.370,90 a favore

delle Unioni dei Comuni, delle Comunità Montane e della Rete Metropolitana del

Nord Sardegna per il finanziamento delle funzioni svolte dai Comuni in forma

associata, così come meglio specificato nella tabella ALLEGATO A - GESTIONI

ASSOCIATE 2023 allegata agli stessi per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA

La Determinazione n. 5550, protocollo 55389, del 15 dicembre 2023 con la quale, a

conclusione del procedimento istruttorio, è stata approvata la ripartizione delle

somme spettanti alle Unioni dei Comuni, alle Comunità Montane e alla Rete

Metropolitana del Nord Sardegna per l’anno 2023, per un totale di euro

23.916.370,90, così come indicato nella tabella ALLEGATO A - GESTIONI

ASSOCIATE 2023 allegato alla stessa determinazione;

RICHIAMATA

Che le risorse, per l'annualità 2023, destinate al sostegno delle funzioni associate

ammontavano complessivamente a euro 23.916.370,90, di cui euro 10.925.490,90

quali assegnazioni statali ed euro 12.990.880,00 quali fondi regionali;

DATO ATTO

Che per l'attuazione del procedimento relativo ai finanziamenti ed agli incentivi per la

gestione associata di funzioni comunali la Regione Autonoma della Sardegna, oltre

alle somme di provenienza statale, concorre con somme proprie, pari ad euro

12.990.880,00, ai sensi dell’articolo 16 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2

mediante trasferimenti a valere sul fondo unico di cui all'articolo 10 della legge

regionale n. 2 del 2007;

CONSIDERATO

Che con la nota protocollo 5565 del 4 aprile 2023 il Dipartimento per gli Affari Interni

e Territoriali ha dato notizia dell’importo assegnato alle Regioni, tra cui quello a

favore della Regione Sardegna che ammontava a complessivi euro 10.925.490,90;

DATO ATTO

Repertorio atti n. 35/CU dell'8 marzo 2023, con la quale, ai sensi dell’articolo 4 dell’

intesa sancita con atto n. 936/CU del 1° marzo 2006, sono state individuate le

Regioni, per l’anno 2023, tra cui la Regione Sardegna, destinatarie delle risorse

statali a sostegno dell’associazionismo comunale;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/7

Che dalla comparazione dei due files è scaturito che alcune funzioni, anche se

correttamente dichiarate dall’Ente in fase di presentazione dell’istanza, non fossero

presenti nel file utilizzato inizialmente come base per il calcolo delle quote spettanti a

DATO ATTO

Che si è dunque proceduto ad effettuare, sulla base dell’implementata funzionalità,

una nuova estrazione certificata dei dati da confrontare con quella utilizzata in

precedenza e posta a base del riparto;

RILEVATO

Che, nella medesima nota, la Società ha altresì reso noto di aver proceduto ad una

nuova estrazione dei dati da considerarsi certificati e complessivamente

corrispondenti ai dati caricati e presenti a sistema ed ha, inoltre, comunicato

l'avvenuta implementazione e rilascio, sulla INTRANET SARD-AUT, della funzionalità

di generazione per l’estrazione dati collegata al procedimento “Funzioni associate”

configurata per generare export certificati;

PRESO ATTO

Che, successivamente ad un’approfondita analisi, la Società ha evidenziato, con nota

protocollo n. 7836 del 29 febbraio 2024, che il flusso dei dati generato all’atto dell’

estrazione dell’informazione non è stato in grado di garantire a pieno l’estrazione del

dato complessivo determinando così l’inesattezza dei dati utilizzati ai fini del calcolo

per il riparto delle risorse;

RILEVATO

La nota protocollo n. 5421 del 13 febbraio 2024 con la quale, a seguito di una prima

verifica, la Società che gestisce il Portale SardegnaAutonomie comunica che il

sistema di estrazione dei dati contiene degli errori consistenti nella non ordinata

estrazione dei dati e nella presenza di alcune duplicazioni;

VISTA

La nota protocollo n. 4066 del 1 febbraio 2024 con la quale è stato chiesto alla

Società che gestisce il portale SardegnaAutonomie di voler fornire delucidazioni in

merito ad alcune anomalie riscontrate nell’estrazione dei dati attraverso l’apposita

funzionalità nell’ambito del procedimento Gestioni Associate 2022 attivato sulla

piattaforma;

VISTA

Che, a seguito di segnalazione e di successivo approfondimento, è emerso che i dati

utilizzati per l’elaborazione delle quote oggetto di assegnazione e liquidazione nel

corso del 2023 non fossero del tutto congruenti con quelli dichiarati dagli Enti in sede

di presentazione dell’istanza;

RILEVATO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/7

Che con la Determinazione n. 1541, protocollo 15216, del 10 aprile 2024 l'Ing.PRESO ATTO

Pertanto opportuno effettuare, in tale sede, e nello specifico, in fase di liquidazione

dei contributi a ciascuno spettanti, le opportune compensazioni, così come disposto

dall’articolo 4 della Legge Regionale n. 12/2013, e meglio specificate nella citata

colonna "DIFFERENZA DEBITO/CREDITO DA COMPENSARE NELL'ANNUALITA'

" della tabella, ALLEGATO A – NUOVO RIPARTO GESTIONI ASSOCIATE2024

2023, acclusa alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO

Che si dovrà procedere, nell’annualità in corso, alla ripartizione delle risorse spettanti

per l’anno 2024, riferite alle funzioni svolte in forma associata nel corso del 2023;

PRESO ATTO

Che tale nuovo calcolo incide, a seconda dei casi, in aumento o in diminuzione, sul

contributo assegnato a ciascun Ente, così come meglio evidenziato nella colonna "DI

" dellaFFERENZA DEBITO/CREDITO DA COMPENSARE NELL'ANNUALITA' 2024

tabella ALLEGATO A – NUOVO RIPARTO GESTIONI ASSOCIATE 2023;

VERIFICATO

Che, sulla base di quanto su esposto, ed effettuate le opportune verifiche, si è reso

necessario procedere al ricalcolo delle somme precedentemente assegnate i cui esiti

istruttori, meglio specificati nell’unita tabella, ALLEGATO A – NUOVO RIPARTO

GESTIONI ASSOCIATE 2023, costituiscono il piano per la nuova e corretta

distribuzione delle risorse per l’annualità 2023;

DATO ATTO

La nota protocollo n. 8916 del 7 marzo 2024 con la quale si è data comunicazione

agli Enti delle problematiche riscontrate, attinenti l’estrazione dei dati dal Portale

SardegnaAutonomie, ed è stata altresì comunicata la necessità di procedere ad una

nuova elaborazione delle quote a ciascuno dovute;

RICHIAMATA

Altresì che tale errore si è poi ripercosso sul calcolo del contributo spettante a tutti gli

Enti, anche nei confronti di quelli per i quali non erano state riscontrate inesattezze e

/o incongruenze;

CONSIDERATO

Che l’errore rilevato ha determinato la mancata considerazione, ai fini del calcolo del

contributo spettante, di qualche attività effettivamente sostenuta e dichiarata da

alcuni Enti;

CONSIDERATO

ciascun Ente, nello specifico si sono rilevate la mancanza e, in altri casi, la

duplicazione di alcune funzioni dichiarate;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/7

Altresì, che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’

osservanza da parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d.lgs.

30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazione pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

CONSIDERATO

Che, in relazione al procedimento in questione,  per il Direttore di Servizio, per

il Responsabile del procedimento e per tutti i soggetti coinvolti nel procedimento non

sussistono situazioni:

• anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società

partecipate approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

• di conflitto di interesse ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme

collegate, ne sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla

Normativa Anticorruzione;

CONSIDERATO

Che a termini del comma 6 dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto all’

accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO

Per le motivazioni su richiamate, di dover procedere ad approvare il nuovo riparto

delle risorse e delle somme per la gestione associata di funzioni comunali a favore

delle Unioni dei Comuni, delle Comunità Montane e della Rete Metropolitana del

Nord Sardegna per l’anno 2023, per un totale di euro 23.916.370,90, disponendo che

le opportune compensazioni verranno effettuate sulla quota di contributo spettante a

ciascun Ente per l’annualità 2024, così come indicato nella tabella, ALLEGATO A –

NUOVO RIPARTO GESTIONI ASSOCIATE 2023, allegata alla presente

determinazione;

RITENUTO

Elisabetta Pisano è stata nominata Responsabile dei procedimenti di competenza del

Settore Trasferimenti Enti Locali e Polizia Locale, tra i quali il procedimento di che

trattasi;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/7

Di provvedere, con successivo atto, ad effettuare le opportune compensazioni sulla

quota di contributo spettante a ciascun Ente per l’annualità 2024, così come indicato

nella colonna "DIFFERENZA DEBITO/CREDITO DA COMPENSARE

" della tabella, ALLEGATO A – NUOVO RIPARTONELL'ANNUALITA' 2024

GESTIONI ASSOCIATE 2023, allegata alla presente determinazione per farne parte

integrante e sostanziale

ART. 3

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il nuovo riparto delle risorse e

delle somme per la gestione associata di funzioni comunali a favore delle Unioni dei

Comuni, delle Comunità Montane e della Rete Metropolitana del Nord Sardegna per l’

anno 2023, per un totale di euro 23.916.370,90, nella misura per ciascuno indicata

nella tabella ALLEGATO A – NUOVO RIPARTO GESTIONI ASSOCIATE 2023 -

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

ART. 2

Di intendere le premesse qui integralmente riportate per far parte integrante del

presente provvedimento.

ART. 1

DETERMINA

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto

di lavoro, subordinato o autonomo.

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica ai sensi

dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 per il tramite della Direzione

generale degli Enti Locali e Finanze.

Il Direttore del Servizio

Ing. Valentina Flore

Il Coordinatore del Settore e Responsabile del Procedimento

Ing. Elisabetta Pisano

 



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/7

Siglato da :

ELISABETTA PISANO


		2024-04-11T13:44:17+0200
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2024-04-11T13:44:22+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




